
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nr 35/2023

P
ág

. 0
1 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
07

N
A

97
W

G
.

258



(Fl 210 do BI 35 de 31 de agosto de 2023)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nr 35/2023

Quartel em Chapecó, 31 de agosto de 2023.

(QUINTA-FEIRA)

Público para conhecimento e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Cmt de Área do 6º BBM

25/08/2023 0800h-2000h Sexta-Feira Cap BM Mtcl 928924-0 Glaycon Jean
REITZ

26/08/2023 0800h-2000h Sábado Maj BM Mtcl 650370-5 Leonardo ECCO

27/08/2023 0800h-2000h Domingo Cap BM Mtcl 928924-0 Glaycon Jean
REITZ

28/08/2023 0800h-2000h Segunda-Feira 1° Ten BM Mtcl 929281-0 Aguiar Junior
Carlesso MENEGHETTI

29/08/2023 0800h-2000h Terça-Feira 1º Ten BM Mtcl 931754-6 TIAGO
LUCIAN de Oliveira

30/08/2023 0800h-2000h Quarta-Feira Cap BM Mtcl 927344-1 RAMON Philipy
Coelho

31/08/2023 0800h-2000h Quinta-Feira Cap BM Mtcl 933684-2 Tiago José
DOMINGOS

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem Alteração

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA N° 528/CBMSC, de 3/08/2023.

P
ág

. 0
2 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
07

N
A

97
W

G
.

259



(Fl 211 do BI 35 de 31 de agosto de 2023)

Com base na LC n] 724/2018 LOB e no Decreto nº 1860/2022 e por ordem do Sr Cel BM
FABIANO DE SOUZA, Comandante-Geral do CBMSC, transfiro COM ÔNUS para o Estado de
Santa Catarina, os Bombeiros Militares abaixo relacionados:

2º Sgt BM Mtcl 927773-0 SAMUEL GUARNIERI da 3ª/14º BBM - Xaxim para a 3ª/6º
BBM- Chapecó - por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da OBM destino,
conforme processo SGPe CBMSC 19890/2023. Sem trânsito, sendo a contar de 07 de agosto de
2023, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.

Cb BM Mtcl 359924-8 WILIAN BERNARDO BERTON do 1º/1ª/6ºBBM - Chapecó para a
3ª/14º BBM - Xaxim - por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da OBM destino,
conforme processo SGPe CBMSC 19860/2023. Sem trânsito, sendo a contar de 3 de agosto de
2023, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.
Transcrito do BCBM N° 34, de 24/08/2023.

PORTARIA Nº 530/CBMSC, de 4/08/2023.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função de Comandante da 1ª Companhia do 6º Batalhão de Bombeiro

Militar (1ª/6º BBM), com sede em Chapecó – SC, Maj BM Mtcl 650370-5 LEONARDO ECCO,
com efeitos a contar de 1º de agosto de 2023.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante da 1ª Companhia do 6º Batalhão de
Bombeiro Militar (1ª/6º BBM), com sede em Chapecó – SC, Maj BM Mtcl 929077-0-02
CRISTIANO BRANDÃO, com efeitos a contar de 1º de agosto de 2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (DOE Nº 22.079 de 10/08/2023
Transcrito do BCBM N° 34, de 24/08/2023.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 17/23/6ºBBM Chapecó, data da assinatura digital

Desfile do Dia da Independência em Chapecó

P
ág

. 0
3 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
07

N
A

97
W

G
.

260



(Fl 212 do BI 35 de 31 de agosto de 2023)

O COMANDANTE DO 6º BBM, no uso de suas atribuições, DETERMINA:

A participação do 6ºBBM no Desfile do Dia da Independência em Chapecó.

1 INFORMAÇÕES BÁSICAS

1.1 Data: 07 setembro 2023

1.2 Horário de apresentação do efetivo a pé firme: 09:00

1.3 Local de apresentação do efetivo a pé firme: Av. Getúlio Vargas, entre as Ruas
Uruguai e Lauro Müller.

1.4 Local de apresentação do efetivo motorizado: Garagem do 6ºBBM

1.5 Uniforme: 5º A (operacional)

2 CONVOCAÇÕES
2.1 Comandante do Grupamento: Maj BM ECCO

2.2 Guarda-bandeira:
Cap BM NUNES
Ten BM TIAGO LUCIAN,
Cb BM VINICIOS
Cb BM REIS
Sd BM ALISSON
Sd BM VALANDRO
Sd BM VINICIUS
Sd BM ANDRESSA

2.3 Pelotão de BM: ST BM GOMES. Ficam CONVOCADOS todos os BM da ativa de
Chapecó. Os BM que estiverem em férias ficam CONVIDADOS a desfilar, devendo informar o
B-1.

2.3 Pelotão de BC: 2º Sgt BM EWERTON e 30 BC definidos pelo Coord BC
1º/1ª/6ºBBM

2.4 Pelotão de Veteranos: Cel BM RR BALSAN e demais BM veteranos e CTISP.

2.5 Pelotão do CFP: 1º Sgt BM WILLE e Alunos Sd

2.6 Pelotão do CBC: 3º Sgt BM MOCELLIN e Alunos BC

2.7 Fotografia: BC ERNESTO

P
ág

. 0
4 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
07

N
A

97
W

G
.

261



(Fl 213 do BI 35 de 31 de agosto de 2023)

2.8 Drone: Cb BM BRITES

3 VIATURAS E CONDUTORES

3.1 AR-120 (com caixa de som): ST BM BECCARI

3.2 AR-174: (com embarcação): Ten BM MENEGHETTI

3.3 ASU: Guarnição de serviço que sai

3.4 ABTR-89: Guarnição de serviço que sai

3.5 Volvo FMX: Guarnição de serviço que sai

3.6: ACT-07: Cb BM DEVILLA

4 PRESCRIÇÕES DIVERSAS:
3.1 B-1: Reunir e listar os nomes dos BM e BC convocados pelos Cmts Cia e Coord BC
3.2 B-4: Providenciar manutenções necessárias nas viaturas, armamento para

guarda-bandeira, sistema de som e água.
3.3 B-5: Providenciar o texto da história do 6º BBM e encaminhar à Prefeitura.
3.4 Os BM da ativa e CTISP convocados deverão se apresentar ao Cap BM TIAGO

LUCIAN.
3.5 Os BC deverão se apresentar ao Cap BM NUNES.
3.6 Os BM condutores de viatura deverão se apresentar ao 1º Ten BM TIAGO LUCIAN.
3.7 Casos omissos serão dirimidos pelo SCmt 6ºBBM.

Tenente Coronel BM WALTER
PARIZOTTO
Comandante do 6º BBM
(assinado digitalmente)

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

Sem Alteração

II – ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS

Sem Alteração

P
ág

. 0
5 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
07

N
A

97
W

G
.

262



(Fl 214 do BI 35 de 31 de agosto de 2023)

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

FÉRIAS REGULAMENTARES: GOZO
Em 01 de setembro de 2023, iniciou o gozo de férias regulamentares, referente ao período

aquisitivo de 2022, o Cb BM Mtcl 660036-0 Anderson André Scholz do 1º/1º/1ª/6ºBBM Chapecó.

Em 01 de setembro de 2023, iniciou o gozo de férias regulamentares, referente ao período
aquisitivo de 2022, o Cb BM Mtcl 932194-2 Gabriel Augusto Pinheiro do 1º/1º/1ª/6º BBM
Chapecó.

Em 01 de setembro de 2023, iniciou o gozo de férias regulamentares, referente ao período
aquisitivo de 2022, o Cb BM Mtcl 929332-9 Cristiano Novakowski do 1º/1º/1ª/6º BBM Chapecó.

FÉRIAS REGULAMENTARES: RETORNO
Em 01 de setembro de 2023, retornou do gozo de férias regulamentares, referente ao

período aquisitivo de 2022, o Cb BM Mtcl 343014-6 Anderson da Silva Gheller do 1º/1ª/6º BBM
Chapecó.

Em 02 de setembro de 2023, retornou do gozo de férias regulamentares, referente ao
período aquisitivo de 2022, o Sd BM Mtcl 609895-9 Vinícius André Spigolon do 1º/1ª/6º BBM
Chapecó.

Em 03 de setembro de 2023, retornou do gozo de férias regulamentares, referente ao
período aquisitivo de 2022, o Sd BM Mtcl 691840-9 Alisson Henrique da Silva Nunes do
1º/2º/1ª/6º BBM Chapecó.

BANCO DE HORAS
Na solicitação contida na nota N° 46-23-6ºBBM (Sisbom): Solicitação de dispensa para

desconto em banco de horas da Cb BM Mtcl 929305-1 Eduardo Junior Zini, do 1º/1ª/6ºBBM
Chapecó, o qual pede 02 horas de dispensa do serviço para desconto em banco de horas, no dia 26
de agosto de 2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH

1º TEN BM TIAGO LUCIAN DE OLIVEIRA
Cmt do 1º/1ª/6º BBM.

Na solicitação contida na nota S/N°: Solicitação de dispensa para desconto em banco de
horas da Cb BM Mtcl 927101-5 Vinicius Braun, do 1º/2º/1ª/6ºBBM Chapecó, o qual pede 24
horas de dispensa do serviço para desconto em banco de horas, no dia 02 de setembro de 2023,
dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH

P
ág

. 0
6 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
07

N
A

97
W

G
.

263



(Fl 215 do BI 35 de 31 de agosto de 2023)

ST MARCELOMETZLER GOMES
Cmt do 1º/2º/1ª/6º BBM.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

Elogio o Subtenente BM Mtcl 0927778-1-01 MARCELO METZLER GOMES e o 1º
Sargento BM Mtcl 0927793-5-01 ALBERTO AUGUSTO WILLE, Monitores da Turma do
9º/2ª/CFAP - Chapecó. Pelo empenho e dedicação demonstrados ao longo da semana de adaptação
dos alunos do 9º/2ª/CFAP, realizada entre os dias 07 a 11 de agosto de 2023 na cidade de Chapecó.
Profissionais de elevado gabarito, que se destacam por sua conduta profissional pautada nos
valores que sustentam nossa instituição Bombeiro Militar. Atuaram com zelo e engajamento na
preparação da semana de adaptação e, durante a execução desse evento, abdicaram de todas suas
rotinas para se colocarem à inteira disposição desse importante momento para os novos bombeiros
militares. As condutas desses Monitores servem de inspiração a todos os integrantes da
corporação, e, de maneira especial, aos Alunos Soldado integrantes do 9º/2ª/CFAP, que certamente
levarão por toda a sua carreira os ensinamentos decorrentes do exemplo emanado. Por tais
motivos, são dignos de reconhecimento e elogio. Individual. Averbe-se.

Quartel em Chapecó, 25 de agosto de 2023.

MAJ BM LEONARDO ECCO
Secretário da UEFS - Chapecó

Ten Cel BMWALTER PARIZOTTO
Comandante do 6ºBBM

(ASSINADO DIGITALMENTE)
P

ág
. 0

7 
de

 0
7 

- 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
00

14
6/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

07
N

A
97

W
G

.

264



Assinaturas do documento

Código para verificação: 07NA97WG

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WALTER PARIZOTTO (CPF: 760.XXX.929-XX) em 04/09/2023 às 17:48:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 29/03/2019 - 10:00:25 e válido até 29/03/2119 - 10:00:25.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDE0Nl8xNDZfMjAyM18wN05BOTdXRw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000146/2023 e o código
07NA97WG ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


